
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 71,82%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 516.111,60        72.255,13        72.255,13                  72.255,13                       -                    09/02/24 07, 09/02/24
Fevereiro 401.499,79        56.209,54        56.209,54                  56.209,54                       -                    08/03/24 04, 11/03/24
Março 399.756,56        55.965,50        55.965,50                  55.965,50                       -                    10/04/24 03/04/24
Abril 415.596,64        58.183,19        58.183,19                  58.183,19                       -                    10/05/24 08/05/24
Maio 406.559,10        56.918,02        56.918,02                  56.918,02                       -                    10/06/24 05/06/24
Junho 397.025,13        55.583,08        55.583,08                  55.583,08                       -                    10/07/24 02, 10/07/24
Julho 400.928,41        56.129,53        56.129,53                  56.129,53                       -                    09/08/24 01, 07/08/24
Agosto 398.036,25        55.724,63        55.724,63                  55.724,63                       -                    10/09/24 04, 18/09/24
Setembro 400.957,53        56.133,57        56.133,57                  56.133,57                       -                    10/10/24 10/10/24
Outubro 397.069,20        55.589,23        55.589,23                  55.589,23                       -                    08/11/24 08/11/24
Novembro 399.365,33        55.910,70        55.910,70                  55.910,70                       -                    10/12/24 04/12/24
Dezembro 402.144,73        56.299,80        56.299,80                  56.299,80                       -                    10/01/25 30/12/24
13º Salário 394.852,94        55.278,97        55.278,97                  55.278,97                       -                    20/12/24 10/12/24
TOTAL 5.329.903,21     746.180,89      746.180,89                746.180,89                     -                    

DATA DO REPASSE 
COMPETÊNCIA VALOR 

CONTABILIZADA
RECOLHIDA DATA DO 

VENCIMENTO  

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

ANEXO XI-A
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                            EXERCICIO DE 2024
ANEXO XI

Resolução TC n° 270, de 19 de dezembro de 2024
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 516.111,60        80.513,43        80.513,43                  -                                  80.513,43         -                         09/02/24 07, 09/02/24
Fevereiro 401.499,79        62.633,97        62.633,97                  -                                  62.633,97         -                         08/03/24 04/03/24
Março 399.756,56        62.361,98        62.361,98                  -                                  62.361,98         -                         10/04/24 03/04/24
Abril 415.596,64        64.833,12        64.833,12                  -                                  64.833,12         -                         10/05/24 08/05/24
Maio 406.559,10        63.423,25        63.423,25                  -                                  63.423,25         -                         10/06/24 05/06/24
Junho 397.025,13        61.935,89        61.935,89                  -                                  61.935,89         -                         10/07/24 02, 03/07/24
Julho 400.928,41        62.544,83        62.544,83                  -                                  62.544,83         -                         09/08/24 01, 07/08/24
Agosto 398.036,25        62.093,65        62.093,65                  -                                  62.093,65         -                         10/09/24 04, 10/09/24
Setembro 400.957,53        62.549,34        62.549,34                  -                                  62.549,34         -                         10/10/24 10/10/24
Outubro 397.069,20        61.942,75        61.942,75                  -                                  61.942,75         -                         08/11/24 08/11/24
Novembro 399.365,33        62.300,96        62.300,96                  -                                  62.300,96         -                         10/12/24 04/12/24
Dezembro 402.144,73        62.734,55        62.734,55                  -                                  62.734,55         -                         10/01/25 30/12/24
13º Salário 394.852,94        61.597,02        61.597,02                  -                                  61.597,02         -                         20/12/24 10/12/24
TOTAL 5.329.903,21     831.464,74      831.464,74                -                                  831.464,74       -                         

BENEFICIOS PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

DATA DO VENCIMENTO  

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA DATA DO REPASSE 

Resolução TC n° 270, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO XI-B

BASE DE CÁLCULO

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 516.111,60        370.671,32      370.671,32                370.671,32                     -                    09/02/24 07, 09/02/24
Fevereiro 401.499,79        288.357,08      288.357,08                288.357,08                     -                    08/03/24 04/03/24
Março 399.756,56        287.105,20      287.105,20                287.105,20                     -                    10/04/24 03, 10/04/24
Abril 415.596,64        298.481,53      298.481,53                298.481,53                     -                    10/05/24 08, 10/05/24
Maio 406.559,10        291.990,75      291.990,75                291.990,75                     -                    10/06/24 05, 10/06/24
Junho 397.025,13        285.143,48      285.143,48                285.143,48                     -                    10/07/24 02, 18/07/24
Julho 400.928,41        287.946,78      287.946,78                287.946,78                     -                    09/08/24 07/08/24
Agosto 398.036,25        285.869,63      285.869,63                285.869,63                     -                    10/09/24 04/09/24
Setembro 400.957,53        287.967,74      287.967,74                287.967,74                     -                    10/10/24 10, 18/10/24
Outubro 397.069,20        285.175,14      285.175,14                285.175,14                     -                    08/11/24 08/11/24
Novembro 399.365,33        286.824,20      286.824,20                86.733,34                       -                    10/12/24 04, 30/12/24
Dezembro 402.144,73        288.820,37      288.820,37                30.826,61                       -                    10/01/25 30/12/24
13º Salário 394.852,94        283.583,40      283.583,40                29.031,19                       -                    20/12/24 10/12/24
TOTAL 5.329.903,21     3.827.936,62   3.827.936,62             3.115.299,79                  -                    

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
ANEXO XI-C

TRIBUNAL DE CONTAS

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA 

Resolução TC n° 270, de 19 de dezembro de 2024

ESTADO DE PERNAMBUCO
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